
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
18. května 
2020 

 
Evropa:  

Pandemie SARS-CoV-2 ovlivňuje jak evropské hlášení, tak hlášení v ČR. Pozornost je 

dominantně upnuta na testování nového koronaviru a proto lze považovat veškerá data za 

podhlášená. 

V evropském regionu byla zvýšená aktivita chřipky zaznamenána již ve 47. týdnu roku 2019. 

Během sezóny kocirkulovaly oba subtypy chřipky A (A/H1N1pdm a A/H3N2) spolu s linií 

B/Victoria. Jednotlivé subtypy se v různých zemích Evropy uplatňovaly s různou mírou. 

 

Česká republika: ve 20. kalendářním týdnu je nemocnost obvyklých akutních respiračních 

infekcí na sezónní úrovni. Incidence chřipky je v posledních týdnech minimální, nyní 

evidujeme pouze zcela sporadické případy a opět se více prosazují nechřipková respirační 

agens. 

V sentinelu nebyl v květnu do NRL zaslán žádný vzorek, ve stejném období byly v rámci 

nesentinelu vyšetřeny 3 vzorky na jiné respirační viry než SARS-CoV-2. Jak vyplývá z hlášení 

spolupracujících zdravotnických zařízení, i zde bylo na jiné respirační viry vyšetřeno pouze 39 

vzorků s negativním výsledkem, z 18 spolupracujících pracovišť ovšem zaslalo přehled o 

vyšetření pouze 7. 

Informace o incidenci ARI budeme zasílat ve dvoutýdenním cyklu tak jako v předchozích 

sezónách.  

Děkujeme všem za spolupráci v rámci běžné surveillance ARI/ILI, pokračujeme v surveillance 

nejen nového koronaviru a jakékoliv laboratorní výsledky uvítáme i v nadcházejícím 

„meziobdobí“. Současně uvítáme všechny materiály pozitivní na SARS-CoV-2 s Ct menším než 

25. 

 

 

 

RNDr. Helena Jiřincová, NRL pro chřipku, SZÚ 

MUDr. Jan Kynčl, odd. epidemiologie infekčních nemocí, SZÚ 


